MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 294.2023.DEAC.1114029.2023.001548

Ao Senhor
Cleiton da Silva Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Senhor Presidente,

Cumprimentando-a com o presente, no interesse da TOMADA DE PREÇOS 2.001/2023-
CPL/MP/PGJ (doc. nº 1032991) o Processo SEI n.º 2023.001548, encaminho a análise das Propostas de
Preços Ajustada (doc. 1101695) apresentadas pelo licitante MS – Terraplanagem Ltda., CNPJ N.º
27.260.924/0001-83, conforme quadro abaixo:

QUESITO OBSERVAÇÃO

Validade da proposta por 60 (sessenta) dias Conforme.

Declaração de independência da proposta Conforme.

Declaração de conhecimento ou dispensa de vistoria do local dos
serviços Conforme.

Preço unitário dos serviços em montante igual ou inferior ao
adotado pela Administração Conforme.

Preço global do orçamento igual ou menor ao orçamento de
referência da Administração Conforme.

Composição de Custo Unitário - CCU Conforme

Memória de Cálculo Conforme.

Cronograma Físico-Financeiro Conforme.

Curva ABC de serviços Conforme.

Planilha de encargos sociais Conforme.

Composição do BDI Conforme.

Contudo a proposta contem erro descricionário nos itens 3.5.6 e 3.14.4 que devem ser corrigidos, e já que
alterção não mudará o valor final da proposta após apresentar a correção descricionária a proposta está apta
para seguir no certame.
Atenciosamente,

Paulo Augusto Lopes
Chefe DEAC

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto de Oliveira Lopes , Chefe da Divisão
de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC, em 08/08/2023, às 10:33, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Memorando 294 (1114029)         SEI 2023.001548 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1114029
e o código CRC 831502BA.

2023.001548 v5

Memorando 294 (1114029)         SEI 2023.001548 / pg. 2

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 295.2023.DEAC.1114071.2023.001548

Ao Senhor
Cleiton da Silva Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Senhor Presidente,

Cumprimentando-a com o presente, no interesse da TOMADA DE PREÇOS 2.001/2023-
CPL/MP/PGJ (doc. nº 1032991) o Processo SEI n.º 2023.001548, encaminho a análise das Propostas de
Preços Ajustada (doc. 1101678, 1101679, 1101681, 1101682) apresentadas pelo licitante WM
ENGENHARIA REFORMAS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA. , CNPJ N.º 08.233.902/0001-
80, conforme quadro abaixo:

QUESITO OBSERVAÇÃO

Validade da proposta por 60 (sessenta) dias Conforme.

Declaração de independência da proposta Conforme.

Declaração de conhecimento ou dispensa de vistoria do local dos serviços Conforme.

Preço unitário dos serviços em montante igual ou inferior ao adotado pela Administração Conforme.

Preço global do orçamento igual ou menor ao orçamento de referência da Administração Conforme.

Composição de Custo Unitário - CCU Conforme

Memória de Cálculo Conforme.

Cronograma Físico-Financeiro Conforme.

Curva ABC de serviços Conforme.

Planilha de encargos sociais Conforme.

Composição do BDI Conforme.

A proposta está apta para proseguir no certame.

Atenciosamente,

Memorando 295 (1114071)         SEI 2023.001548 / pg. 3

Paulo Augusto Lopes
Chefe DEAC

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto de Oliveira Lopes , Chefe da Divisão
de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC, em 08/08/2023, às 10:31, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1114071
e o código CRC 70AD1BAC.

2023.001548 v2

Memorando 295 (1114071)         SEI 2023.001548 / pg. 4

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 296.2023.DEAC.1114085.2023.001548

Ao Senhor
Cleiton da Silva Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Senhor Presidente,

Cumprimentando-a com o presente, no interesse da TOMADA DE PREÇOS 2.001/2023-
CPL/MP/PGJ (doc. nº 1032991) o Processo SEI n.º 2023.001548, encaminho a análise das Propostas de
Preços Ajustada (doc. 1101705, 1101706) apresentadas pelo licitante SOLUX Construções de Edifícios
Ltda., CNPJ N.º 13.153.160/0001-12 , conforme quadro abaixo:

QUESITO OBSERVAÇÃO

Validade da proposta por 60 (sessenta) dias Conforme.

Declaração de independência da proposta Conforme.

Declaração de conhecimento ou dispensa de vistoria do local dos serviços Conforme.

Preço unitário dos serviços em montante igual ou inferior ao adotado pela Administração Conforme.

Preço global do orçamento igual ou menor ao orçamento de referência da Administração Conforme.

Composição de Custo Unitário - CCU Conforme

Memória de Cálculo Conforme.

Cronograma Físico-Financeiro Conforme.

Curva ABC de serviços Conforme.

Planilha de encargos sociais Conforme.

Composição do BDI Conforme.

A proposta está apta para proseguir no certame.

Atenciosamente,

Paulo Augusto Lopes

Memorando 296 (1114085)         SEI 2023.001548 / pg. 5

Chefe DEAC

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto de Oliveira Lopes , Chefe da Divisão
de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC, em 08/08/2023, às 10:38, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1114085
e o código CRC 14E4905E.

2023.001548 v2

Memorando 296 (1114085)         SEI 2023.001548 / pg. 6

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 297.2023.DEAC.1114089.2023.001548

Ao Senhor
Cleiton da Silva Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Senhor Presidente,

Cumprimentando-a com o presente, no interesse da TOMADA DE PREÇOS 2.001/2023-
CPL/MP/PGJ (doc. nº 1032991) o Processo SEI n.º 2023.001548, encaminho a análise das Propostas de
Preços Ajustada (doc. 1101709) apresentadas pelo licitante ITACOL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ N.º 01.426.994/0001-75 , conforme quadro abaixo:

QUESITO OBSERVAÇÃO

Validade da proposta por 60 (sessenta) dias Conforme.

Declaração de independência da proposta Conforme.

Declaração de conhecimento ou dispensa de vistoria do local dos serviços Conforme.

Preço unitário dos serviços em montante igual ou inferior ao adotado pela Administração Conforme.

Preço global do orçamento igual ou menor ao orçamento de referência da Administração Conforme.

Composição de Custo Unitário - CCU Conforme

Memória de Cálculo Conforme.

Cronograma Físico-Financeiro Conforme.

Curva ABC de serviços Conforme.

Planilha de encargos sociais Conforme.

Composição do BDI Conforme.

A proposta está apta para proseguir no certame.

Atenciosamente,

Paulo Augusto Lopes

Memorando 297 (1114089)         SEI 2023.001548 / pg. 7

Chefe DEAC

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto de Oliveira Lopes , Chefe da Divisão
de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC, em 08/08/2023, às 10:40, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1114089
e o código CRC 4CBAA2A5.

2023.001548 v2

Memorando 297 (1114089)         SEI 2023.001548 / pg. 8

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 294 (1114029)
	Memorando 295 (1114071)
	Memorando 296 (1114085)
	Memorando 297 (1114089)